
  

ŠUMAVA A JEJÍ BUDOUCNOST

Pavel Valtr - UrbioProjekt Plzeň

ateliér urbanismu, architektury a ekologie 

POZNATKY ZE 60. LETÉHO VÝVOJE



  

Mapa uskutečňované ochrany 
Šumavy

Legislativní ochrana
BR UNESCO, NP, CHKO, EVL, Ptačí oblast, CHOPAV

    versus

ideologie bezzásahové výroby virtuální divočiny

= rozpor se světovou realitou vývoje biodiverzity 
v odpřírodněných (zkulturněných / zcivilizovaných)
územích (Květena světových regionů I-VII)

    



  

Mapa uskutečňované ochrany 
Šumavy

    



  

Mapa turistických lokalit
(i mapa hist. turistických tras)

Znepřístupňování Šumavy vč. CHKO

versus

výchovné a rekreační funkce
(v nabídkách turist. destinací 
Šumavy převažuje 
nechráněné 
Pošumaví)

    



  

Mapa zaniklých sídel (i mapa býv. 
osídlení a mapa zeměděl. využití)

Extenzivní využívání krajiny je podmínkou zachování 
biodiverzity kulturní Šumavy

    



  

Rozdíl zemských přístupů
SRN, Rakousko, ČR

SRN

- velikost NP, Javor

    



  

Rozdíl zemských přístupů
SRN, Rakousko, ČR

    



  

Rozdíl zemských přístupů
SRN, Rakousko, ČR

Rakousko

- Hochficht

    



  

Rozdíl zemských přístupů
SRN, Rakousko, ČR

    



  

Rozdíl zemských přístupů
SRN, Rakousko, ČR

ČR

    



  

Rozdíl zemských přístupů
SRN, Rakousko, ČR

    



  

Rozdíl zemských přístupů
SRN, Rakousko, ČR

    



  

Rozdíl zemských přístupů
SRN, Rakousko, ČR

    



  

Rozdíl zemských přístupů
SRN, Rakousko, ČR

    



  

Rozdíl zemských přístupů
SRN, Rakousko, ČR

    



  

Lipensko – oblast intenzivní rekreace „vyvažuje“ 
velkoplošné znepřístupňování Šumavy

    



  

Lipensko – oblast intenzivní rekreace „vyvažuje“ 
velkoplošné znepřístupňování Šumavy

    



  

Lipensko – oblast intenzivní rekreace „vyvažuje“ 
velkoplošné znepřístupňování Šumavy

    



  

Lipensko – oblast intenzivní rekreace „vyvažuje“ 
velkoplošné znepřístupňování Šumavy

    



  

Rašeliniště a vodohospodářská funkce Šumavy 
versus fatální vysušování po rozpadu 
hřebenových smrčin

    



  

Rašeliniště a vodohospodářská funkce Šumavy 
versus fatální vysušování po rozpadu 
hřebenových smrčin

    



  

Rašeliniště a vodohospodářská funkce Šumavy 
versus fatální vysušování po rozpadu 
hřebenových smrčin

    



  

Rašeliniště a vodohospodářská funkce Šumavy 
versus fatální vysušování po rozpadu 
hřebenových smrčin

    



  

Rašeliniště a vodohospodářská funkce Šumavy 
versus fatální vysušování po rozpadu 
hřebenových smrčin

    



  

Rašeliniště a vodohospodářská funkce Šumavy 
versus fatální vysušování po rozpadu 
hřebenových smrčin

    



  

Rašeliniště a vodohospodářská funkce Šumavy 
versus fatální vysušování po rozpadu 
hřebenových smrčin

    



  

Rašeliniště a vodohospodářská funkce Šumavy 
versus fatální vysušování po rozpadu 
hřebenových smrčin

    



  

Rašeliniště a vodohospodářská funkce Šumavy 
versus fatální vysušování po rozpadu 
hřebenových smrčin

    



  

Rašeliniště a vodohospodářská funkce Šumavy 
versus fatální vysušování po rozpadu 
hřebenových smrčin

    



  

Rašeliniště a vodohospodářská funkce Šumavy 
versus fatální vysušování po rozpadu 
hřebenových smrčin

    



  

Vodní hospodářství versus vodní nehospodářství, 
pramen Vltavy, ledovcová jezera, klauzy, pozůstatky 
vodních děl, CHOPAV

    



  

Vodní hospodářství versus vodní nehospodářství, 
pramen Vltavy, ledovcová jezera, klauzy, pozůstatky 
vodních děl, CHOPAV

    



  

Vodní hospodářství versus vodní nehospodářství, 
pramen Vltavy, ledovcová jezera, klauzy, pozůstatky 
vodních děl, CHOPAV

    



  

Vodní hospodářství versus vodní nehospodářství, 
pramen Vltavy, ledovcová jezera, klauzy, pozůstatky 
vodních děl, CHOPAV

    



  

Vodní hospodářství versus vodní nehospodářství, 
pramen Vltavy, ledovcová jezera, klauzy, pozůstatky 
vodních děl, CHOPAV

    



  

Vodní hospodářství versus vodní nehospodářství, 
pramen Vltavy, ledovcová jezera, klauzy, pozůstatky 
vodních děl, CHOPAV

    



  

Vodní hospodářství versus vodní nehospodářství, 
pramen Vltavy, ledovcová jezera, klauzy, pozůstatky 
vodních děl, CHOPAV

    



  

Vodní hospodářství versus vodní nehospodářství, 
pramen Vltavy, ledovcová jezera, klauzy, pozůstatky 
vodních děl, CHOPAV

    



  

Vodní hospodářství versus vodní nehospodářství, 
pramen Vltavy, ledovcová jezera, klauzy, pozůstatky 
vodních děl, CHOPAV

    



  

Vodní hospodářství versus vodní nehospodářství, 
pramen Vltavy, ledovcová jezera, klauzy, pozůstatky 
vodních děl, CHOPAV

    



  

Vodní hospodářství versus vodní nehospodářství, 
pramen Vltavy, ledovcová jezera, klauzy, pozůstatky 
vodních děl, CHOPAV

    



  

Vodní hospodářství versus vodní nehospodářství, 
pramen Vltavy, ledovcová jezera, klauzy, pozůstatky 
vodních děl, CHOPAV

    



  

Vodní hospodářství versus vodní nehospodářství, 
pramen Vltavy, ledovcová jezera, klauzy, pozůstatky 
vodních děl, CHOPAV

    



  

Hauswaldská kaple

    



  

Hauswaldská kaple

    



  

Hauswaldská kaple

    



  

Zachování biodiversity – ohrožené a chráněné 
rostliny, monokultura „smrčáku“ a bezlesí

    



  

Zachování biodiversity – ohrožené a chráněné 
rostliny, monokultura „smrčáku“ a bezlesí

    



  

Zachování biodiversity – ohrožené a chráněné 
rostliny, monokultura „smrčáku“ a bezlesí

    



  

Zachování biodiversity – ohrožené a chráněné 
rostliny, monokultura „smrčáku“ a bezlesí

    



  

Zachování biodiversity – ohrožené a chráněné 
rostliny, monokultura „smrčáku“ a bezlesí

    



  

Zachování biodiversity – ohrožené a chráněné 
rostliny, monokultura „smrčáku“ a bezlesí

    



  

Zachování biodiversity – ohrožené a chráněné 
rostliny, monokultura „smrčáku“ a bezlesí

    



  

Tradiční extenzivní využívání bezlesí – pastva 
a seč (blokovaná sukcese)

    



  

Tradiční extenzivní využívání bezlesí – pastva 
a seč (blokovaná sukcese)

    



  

Horské smrčiny

    



  

Zkulturněné lesní porosty Šumavy

    

dřevina cca 1850 současná
přirozená (dle 
ÚHUL)

smrk ztepilý 51,- 83,7 41,9

jedle bělokorá 13,- 0,9 17,3

borovice blatka, kleč 2,4 2,7 0,7

borovice lesní 2,- 4,3 3,1

modřín opadavý 0,05 - -

ostatní jehličnany (vč. tis) 0,05 0,02 0,1

Jehličnany celkem 68,5 91,62 63,1

buk lesní 21,- 5,8 27

pionýrské listnáče (bříza, jeřáb) 8,- 2,3 7

javor klen 2,- 0,2 1,7

ostatní listnáče (jilm, jasan, olše) 0,5 0,08 1,2

Listnáče celkem 31,5 8,38 36,9



  

Specifičnost smrkových porostů Šumavy 
- potřeba stabilizace horských porostů

    



  

Specifičnost smrkových porostů Šumavy 
- potřeba stabilizace horských porostů

    



  

Specifičnost smrkových porostů Šumavy 
- potřeba stabilizace horských porostů

    



  

Specifičnost smrkových porostů Šumavy 
- potřeba stabilizace horských porostů

    



  

Přeshraniční spolupráce: středověké cesty 
a nekonečný příběh hraničních zákazů 
- Modrý sloup

    



  

Přeshraniční spolupráce: středověké cesty 
a nekonečný příběh hraničních zákazů 
- Modrý sloup

    



  

Přeshraniční spolupráce: středověké cesty 
a nekonečný příběh hraničních zákazů 
- Modrý sloup

    



  

Přeshraniční spolupráce: středověké cesty 
a nekonečný příběh hraničních zákazů 
- Modrý sloup

    



  

Přeshraniční spolupráce: středověké cesty 
a nekonečný příběh hraničních zákazů 
- Modrý sloup

    



  

Přeshraniční spolupráce: středověké cesty 
a nekonečný příběh hraničních zákazů 
- Modrý sloup

    



  

Přeshraniční spolupráce:
konec železnice Nové Údolí

    



  

Přeshraniční spolupráce:
konec železnice Nové Údolí

    



  

Přeshraniční spolupráce:
konec železnice Nové Údolí

    



  

Tradiční horská rozptýlená zástavba, 
obnova vybraných sídel

    



  

Tradiční horská rozptýlená zástavba, 
obnova vybraných sídel

    



  

Tradiční horská rozptýlená zástavba, 
obnova vybraných sídel

    



  

Tradiční horská rozptýlená zástavba, 
obnova vybraných sídel

    



  

Tradiční horská rozptýlená zástavba, 
obnova vybraných sídel

    



  

Tradiční horská rozptýlená zástavba, 
obnova vybraných sídel

    



  

Tradiční horská rozptýlená zástavba, 
obnova vybraných sídel

    

rok 1938



  

Tradiční horská rozptýlená zástavba, 
obnova vybraných sídel

    

rok 1955



  

Tradiční horská rozptýlená zástavba, 
obnova vybraných sídel

    



  

Tradiční horská rozptýlená zástavba, 
obnova vybraných sídel

    



  

Tradiční horská rozptýlená zástavba, 
obnova vybraných sídel

    



  

Tradiční horská rozptýlená zástavba, 
obnova vybraných sídel

    



  

Tradiční horská rozptýlená zástavba, 
obnova vybraných sídel

    



  

Tradiční horská rozptýlená zástavba, 
obnova vybraných sídel

    



  

Tradiční horská rozptýlená zástavba, 
obnova vybraných sídel

    



  

Sakrální objekty a drobná 
architektura

    

Tradiční horská rozptýlená zástavba, 
obnova vybraných sídel

    



  

Tradiční horská rozptýlená zástavba, 
obnova vybraných sídel

    



  

Sakrální objekty a drobná 
architektura

    

Tradiční horská rozptýlená zástavba, 
obnova vybraných sídel

    



  

Sakrální objekty a drobná 
architektura

    

Tradiční horská rozptýlená zástavba, 
obnova vybraných sídel

    



  

Sakrální objekty a drobná 
architektura

    

Tradiční horská rozptýlená zástavba, 
obnova vybraných sídel

    



  

Tradiční řemesla – sklářství, 
řezbářství, pekařství

    

Tradiční horská rozptýlená zástavba, 
obnova vybraných sídel

    



  

Tradiční řemesla – sklářství, 
řezbářství, pekařství

    

Tradiční horská rozptýlená zástavba, 
obnova vybraných sídel

    



  

Tradiční řemesla – sklářství, 
řezbářství, pekařství

    

Tradiční horská rozptýlená zástavba, 
obnova vybraných sídel

    



  

Vrcholy a rozhledny – klasické 
turistické cíle

    

Tradiční horská rozptýlená zástavba, 
obnova vybraných sídel

    



  

Vrcholy a rozhledny – klasické 
turistické cíle

    

Tradiční horská rozptýlená zástavba, 
obnova vybraných sídel

    



  

Vrcholy a rozhledny – klasické 
turistické cíle

    

Tradiční horská rozptýlená zástavba, 
obnova vybraných sídel

    



  

Vrcholy a rozhledny – klasické 
turistické cíle

    

Tradiční horská rozptýlená zástavba, 
obnova vybraných sídel

    



  

Tradiční sporty: jezdectví, lyžování

    



  

Tradiční sporty: jezdectví, lyžování

    



  

Tradiční sporty: jezdectví, lyžování

    



  

Modrava

    



  

Modrava

    



  

Prášily

    



  

Prášily

    



  

Prášily

    



  

Prášily

    



  

Prášily

    



  

Prášily

    



  

Kvilda

    



  

Horská Kvilda

    



  

Horská Kvilda

    



  

Borová Lada

    



  

Vimperk – sídlo Správy NP a CHKO

    



  

Vimperk – sídlo Správy NP a CHKO

    



  

Vimperk – sídlo Správy NP a CHKO

    



  

Virtuální bezzásahová divočina

    



  

Virtuální bezzásahová divočina

    



  

Virtuální bezzásahová divočina

    



  

Virtuální bezzásahová divočina

    



  

Virtuální bezzásahová divočina

    



  

Dopad uskutečňované ochrany přírody na 
demografický a ekonomický vývoj

    

Obce „zasažené“ ochranou – dle tab. Obce regionu Šumavy 
(Šumava a její perspektivy I)

Plocha ha
počet obyv. 

r. 1930
počet obyv. 

r. 2011

vlastní NP 69 030  

CHKO 99 624  

součet NP + CHKO 168 654  

obce ve velkopl. CHÚ celkem 268 594  150 044 75 308

Region Šumavy („divoké srdce Evropy“)  na rozloze téměř 
2700 km2  ekonomicky upadá, počet obyvatel je již poloviční, 
biodiversita druhová i biotopová se drasticky snižuje. 



  

EU a Šumava – EVL a Ptačí oblast 
versus BR UNESCO

    

    



  

EU a Šumava – EVL a Ptačí oblast 
versus BR UNESCO

    

    



  

EU a Šumava – EVL a Ptačí oblast 
versus BR UNESCO

    

    



  

EU a Šumava – EVL a Ptačí oblast 
versus BR UNESCO

    

    



  

Protestní pochody – býv. Juránkova 
chata - již 4 ročníky

    

    



  

Protestní pochody – býv. Juránkova 
chata - již 4 ročníky

    

    



  

Protestní pochody – býv. Juránkova 
chata - již 4 ročníky

    

    



  

Protestní pochody – býv. Juránkova 
chata - již 4 ročníky

    

    



  

Protestní pochody – býv. Juránkova 
chata - již 4 ročníky

    

    



  

Protestní pochody – býv. Juránkova 
chata - již 4 ročníky

    

    



  

Bezzásahová výroba „přírodních 
společenstev divočiny“

    

    

- na celém světě ze zkulturněných porostů / společenstev        
díky stresovým faktorům vznikají degradovaná společenstva
s expanzivními, invazními druhy a patogeny

- Šumava - bezzásahová disturbance partyzánsky naoktrojována

- vzniká exteriérové experimentální znepřístupnělé území

- vodohospodářská funkce likvidována - rašeliniště,

- biodiverzita rozsáhle snížena (dnes větší v Praze než na Šumavě)  
sukcesně bezlesí z více než 30 % pod 5 %



  

Bezzásahová výroba „přírodních 
společenstev divočiny“

    

    

- vylidňování, ekonomický propad rozsáhlého Pošumaví

- základní škody přes 100 mld Kč, uschlé lesy cca 20 tis. ha

- ideologická skupinka utajovaná (Míko, Bláha, Hubený ...), 
     dnes se již prezentuje - kariérní teoretici a nezkušení ekologisté 

- media masivně masírují společenské vědomí,
     jiný názor není publikován (Ochrana přírody, Živa, Respekt, LN)

- ideologie dlouhodobě utajovaně připravovaná,
     zájem Bavorsko

- další: Šumava a její perspektivy I,II,
     Květena světových regionů v souvislostech I-VIII



  

    

    


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 49
	Snímek 50
	Snímek 51
	Snímek 52
	Snímek 53
	Snímek 54
	Snímek 55
	Snímek 56
	Snímek 57
	Snímek 58
	Snímek 59
	Snímek 60
	Snímek 61
	Snímek 62
	Snímek 63
	Snímek 64
	Snímek 65
	Snímek 66
	Snímek 67
	Snímek 68
	Snímek 69
	Snímek 70
	Snímek 71
	Snímek 72
	Snímek 73
	Snímek 74
	Snímek 75
	Snímek 76
	Snímek 77
	Snímek 78
	Snímek 79
	Snímek 80
	Snímek 81
	Snímek 82
	Snímek 83
	Snímek 84
	Snímek 85
	Snímek 86
	Snímek 87
	Snímek 88
	Snímek 89
	Snímek 90
	Snímek 91
	Snímek 92
	Snímek 93
	Snímek 94
	Snímek 95
	Snímek 96
	Snímek 97
	Snímek 98
	Snímek 99
	Snímek 100
	Snímek 101
	Snímek 102
	Snímek 103
	Snímek 104
	Snímek 105
	Snímek 106
	Snímek 107
	Snímek 108
	Snímek 109
	Snímek 110
	Snímek 111
	Snímek 112
	Snímek 113
	Snímek 114
	Snímek 115
	Snímek 116
	Snímek 117
	Snímek 118
	Snímek 119
	Snímek 120
	Snímek 121
	Snímek 122
	Snímek 123
	Snímek 124
	Snímek 125
	Snímek 126
	Snímek 127
	Snímek 128
	Snímek 129
	Snímek 130
	Snímek 131
	Snímek 132
	Snímek 133
	Snímek 134

